

جشنواره ملی جماران

هم آفرینی ملی حلقه های میانی
در راستای شکل دهی حرکت عمومی
در گام دوم انقلاب اسلامی

قرارگاه سیدالشهدا



جناب آقای

علی اکبر یار محمودی

ॐ
ॐ
ॐ
ॐ

قراگاه سیدالشهدا

السلام علیک یا بقیه الله فی ارضه، عرض ادب و سلام خدمت همه عزیزان دارم، علی اکبر یارمحمودی از استان فارس، شهرستان پاسارگاد، شهر سعادت شهر در خدمت شما هستم. پیرو منویات مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم و به علت دغدغه های حضرت آقا در سالیان اخیر در بحث به میدان آوردن مردم در عرصه های مختلف قراگاه کوچکی را با دوستان و افراد نخبه و تاثیرگذار شهر راه اندازی کردیم و از آن ها دعوت کردیم. پس از چندین جلسه تبادل نظری که با دوستان انجام شد مصوباتی جهت انجام و برنامه ریزی مقرر شد. یکی از مصوبات این بود که افراد نخبه، ظرفیت های مجموعه های تاثیرگذار داخل شهر و شهرستان را در مرحله اول شناسایی کنیم. در این مرحله نزدیک به ۸۰۰ نفر شناسایی شدند و به مجموعه ای مثل امامزاده حسین دعوت شدند که در چندین جلسه متوالی در خدمتشان بودیم. افراد مختلف که در عرصه های مختلف فعال بودند به جلسه دعوت شدند، پس از جلسات و نشست هایی که با عزیزان داشتیم، اهداف چهره به چهره ای را که شروع کرده بودیم را تشریح کردیم و هدف مجموعه را بیان کردیم. بعد از بررسی ها و تبادل نظراتی که با مجموعه ها شد از بین ۸۰۰ نفر، ۸۰ نفر از افراد نخبه که توانمند و تاثیرگذار بودند و می توانستند در این طرح با ما همکاری و به ما کمک کنند را مشخص و شناسایی کردیم. سپس قراگاه مرکزی را تشکیل دادیم. یک قراگاه مرکزی در مرکزیت امامزاده حسین در شهرستان شکل دادیم و ۸۰ نفر دعوت شدند، بعد از دعوت و گفتگو و تبادل نظر در مجموعه و قراگاه موظف شدیم ۲۶ کارگروه در قراگاه تشکیل دهیم. از



منطقه جغرافیایی شهرستان ظرفیت شناسی کردیم و بنا به ظرفیتی که در شهرستان بود تقریباً ۲۶ کارگروه تخصصی در شهرستان ایجاد کردیم که ۳۶ خواهر، ۳۶ برادر و ۳۶ جوان را در کارگروه ها به کار گرفتیم. پس از شناسایی و بررسی مجموعه ها در کارگروه ها منطقه شهرستان پاسارگاد را بنابر جغرافیا و شناسایی به ۱۲ منطقه تقسیم کردیم. برای هر منطقه ای که در شهرستان بود از خود همان منطقه یک رابط شناسایی و معرفی کردیم، رابط ها از افراد موثر و فعال در عرصه های مختلف بودند. از آن ها خواستیم که در همان منطقه شناسایی را آغاز کند، ظرفیت ها و پتانسیل منطقه که می تواند به مجموعه چهره به چهره کمک کند را شناسایی کند و بعد شروع به دعوت از ظرفیت ها در کارگروه منطقه ای خودشان کردند. بعد از شناسایی و مشخص شدن کارگروه ها در مناطق ۱۲ گانه ما، مرحله بعد را با مسئولین شهرستان آغاز کردیم. نشست هایی را با مسئولین شهرستان، امام جمعه محترم، فرماندار، شورای شهر و افراد موثر و متولیان فرهنگی که می توانستند به کمک کنند داشتیم. هدف چهره به چهره و طرح را بیان کردیم که می خواهیم یکسری اهداف را با مجموعه ها و متولیان فرهنگی و حلقه های میانی در شهرستان شروع کنیم.



نام قراگاه چه بود؟

قراگاهی که شکل گرفته بود قراگاه سیدالشهدا بود و طرح را در آن جا آغاز کردیم.

هدفش چه بود؟ فعال کردن ظرفیت های مردمی؟

هدف در مرحله اول شناسایی ظرفیت های شهرستان و تشکیل ۱۲ گانه مناطق طبق جغرافیا در شهرستان بود. در مرحله ب

در خود مناطق شروع به دعوت از افراد نخبه کردند، در هر منطقه ای که رابط گذاشته بودیم افراد موثر و نخبه را به مجموعه خودشان و طرح چهره به چهره دعوت می کردند. برای مرحله بعد برنامه ریزی کردیم و برنامه اجرایی طرح آغاز شد که در مرحله اول برگزاری کارگاه های آموزشی در سطح شهرستان را داشتیم. از اساتید نخبه، تاثیرگذار و توانمند که می توانستند در طرح به ما کمک کنند دعوت می کردیم، اساتید شهرستانی، اساتید خارج از استان و کشوری به کارگروه ها، مجموعه ها و حلقه های میانی دعوت شدند. الحمدلله جواب هم داد و توانمند سازی و ظرفیت سازی را شروع کردیم. رویداد بزرگ منطقه ای به نام رویداد قیام را به میزبانی شهرستان پاسارگاد را با حضور تمام فعالین فرهنگی و تاثیرگذاران برگزار کردیم و چندین تن از اساتید را از تهران به شهرستان دعوت کرده و طرح را بیان کردیم و مجموعه ها و اساتید هم به ما برای طرح کمک کردند.

پس از کارگاه های آموزشی و برنامه ها و شناسایی و ظرفیت سازی در شهرستان، یک تقویم سالیانه را تدوین کردیم که در یک سال آینده چه اتفاقی را رقم بزنیم و خروجی طرح چه باشد. الحمدلله تقویم یک ساله شروع به اجرا شدن کرد و اولین اجرای طرح ما بعد صحبت و تبادل نظر با دوستان، گفتگو با افراد تاثیرگذار که می توانند به مجموعه کمک کنند بود، مثل مدارس شهرستان، گفتگو با آموزش و پرورش و حضور در مدارس شهرستان، سراغ دانش آموزان رفتیم و طرح را در مدارس و دانشگاه ها بردیم و به دانش آموزان عزیز گفتیم که این طرح و برنامه و ظرفیت ماست، دانش آموزان استقبال کردند و اولین قدم را برای اولین بار در شهرستان مراسم اعتکاف دانش آموزی با همکاری آموزش و



پرورش و حلقه های میانی دانش آموزی بود، با کارگروه آموزشی دانش آموزی ما اعتکاف بزرگ دانش آموزی در شهرستان پاسارگاد برای اولین بار شکل گرفت. در اعتکاف سه روزه که دانش آموزان حضور داشتند مربیان آموزش دیده و اساتید ما سراغ دانش آموزان رفتند و گفتگو کردند، جلسات و حلقه های گفتگوی چهره به چهره و تبادل نظر در مسائل روز دنیا و مسائل احکام و مسائل کمک کننده داشتند و خودشان یک محور و منبعی شدند که سراغ دانش آموزان و رفقا و دوستان خودشان در آموزش و پرورش و مدارس و کلاس های خودشان بروند و دوستانشان را دعوت کنند و حلقات چهار نفره، پنج نفره را شکل دهند و در مجموعه بیاورند و خودشان به عنوان سر حلقه شروع به شناسایی و دعوت دانش آموزان به طرح کردند.

طرح های بعدی را که در شهرستان آغاز کردیم ابتدا مناطق را آسیب شناسی کردیم، نشست هایی را با مسئولین داشتیم و برنامه فرهنگی را در آن شهر با حضور کلیه مسئولین آغاز کردیم. قبل از این که وارد منطقه شویم مشکلات، مسائل، آسیب های آن منطقه را شناسایی کرده بودیم و به گوش مسئولین رسانده بودیم و آن ها را به مناطق دعوت کردیم. کار بزرگ فرهنگی را در منطقه بنا بر مناسبتی که اعیاد یا شهادت ائمه (ع) بود برگزار کردیم، در کنار آن بحث مطالبه گری و پیگیری مشکلات منطقه را هم به حضور مسئولین و شورای اداری مطرح کردیم که بازخورد در آن منطقه داشت و کمک کرد. برخی از مشکلات مردم با کمک مسئولین حل شد و مطالبه ای که داشتند انجام شد. این یکی از برنامه های دیگر ما بود.

برنامه بعدی ما برگزاری جشن ساده ازدواج در شهرستان بود، دوستان پیشنهاد دادند و با کمک خیرین ازدواج آسان ویژه جوانان را در

شهرستان آغاز کردیم. چندین زوج و چندین جوان که توان مالی آنچنانی نداشتن را کمک کردیم و ازدواج آسان را در شهرستان با پیشنهاد دوستان و کمک خیرین رونق دادیم. یکسری جهیزیه تهیه کردیم و آن‌ها را برای مسافرت ماه عسل هم به مشهد فرستادیم و سر خانه زندگیشان رفتند و زندگی را بایک ازدواج ساده و بدون دردسر و هزینه آنچنانی شروع کردند. یکی از طرح‌های دیگر ما که در مناطق آغاز کردیم، صندوق‌های قرض الحسنه بود. دوستان و مجموعه‌های ما شناسایی کردند و یکی از ضعف‌ها و دغدغه‌ها کمک به افراد نیازمند بود. نام نویسی کردند، در ماه مبلغی را می‌گذاشتند و بین اعضاء قرعه‌کشی انجام می‌شد و بنابر نیاز دوستان، مجموعه و درخواست دهنده مبلغ وام را بنابر قرعه‌کشی درخواست می‌کردند. این هم یکی از طرح‌هایی بود که در مناطق ما آغاز شد.

در بحث دیگر، نیاز نوجوانان و جوانان به مدارس فوتبال و وسایل ورزشی بود که از افرادی که می‌توانستند در عرصه ورزش کمک کنند دعوت شد و کارگروه ورزش ما شکل گرفت. به همین منوال در مناطق خودمان مدارس فوتبال را تشکیل دادیم، به علاقه جوانان و نوجوانان مدرسه فوتبال در ۱۲ منطقه ما شکل گرفت و دوستان کمک کردند و برای دانش‌آموزان و نوجوانان از طریق ورزش مجموعه‌های ورزشی و احکام دینی برنامه ریزی کردند.

یکی دیگر از طرح‌هایمان طرح یادواره شهدای خانگی بود که دوستانمان در کارگروه خادم‌الشهدا در منزل شهدای عزیزمان حضور پیدا می‌کردند و به مناسبت‌های مختلف و تولد آن شهید به مازل شهدا می‌رفتند و تولد شهید را برگزار می‌کردند که این طرح هم طرح بسیار



خوبی بود که در مناطق شهرمان آغاز شد و این اتفاق با کارگروه خادم الشهدا رقم خورد و اکثریت شهدای ما از این فیض محروم نبودند و توانستیم کمک کنیم که در خانه شهدا و در منازل شهدا و در کنار پدر و مادرشان یادواره شهدا و تولد را بگیریم.

استارت برنامه یادواره شهدای خانگی با شما بود یا شما سمت و سو دادید؟

از طرح های پیشنهادی خود مجموعه های کارگروه های ما بود که پیشنهاد دادند می توانیم یادواره شهدای خانگی را برگزار کنیم که در یکی از مناطق ۱۲ گانه ما استارت زده شد و به تبع آن در مناطق دیگر هم آغاز شد. گفتیم این طرح کلی شهرستانی است و شروع به برگزاری یادواره شهدا در منازل شهدا کنیم که این اتفاق رقم خورد و در همه مناطق ما و شهرستان ما این اتفاق افتاد و خدمت خانواده شهدا می رفتند و این طرح را برگزار می کردند.

در کنار این طرح جلسات خانگی قرآن را داشتیم که با پیشنهاد مجموعه های دوستان آغاز شد. شاید در شهرستان یک جلسه قرآن داشتیم که برگزار می شد، برگرفته از آن شروع به جلسات خانگی قرآن در مناطق ۱۲ گانه کردیم. در هر منطقه دو تا سه تا جلسه خانگی قرآن به صورت هفتگی برگزار می شد، به منزل خانواده ها می رفتند و در کنار خانواده ها و به میزبانی خود خانواده ها جلسات قرآن را برگزار می کردند که برکات زیادی شامل حال همه عزیزان شد. به گفته خود مجموعه ها و دوستانی که استقبال و میزبانی می کردند جلسات خانگی قرآن بسیار تأثیرگذار و دارای کرامت عجیبی بود و مورد استقبال همه عزیزان قرار گرفت.

طرح های بعدی هم در شهرستان داشتیم که خروجی کلیه شکل ها جشن بزرگ عید غدیر بود که برای اولین بار در شهرستان پاسارگاد جمعیت انبوهی از مردم شهرستان در این جشن شرکت کردند. برگزار کننده جشن تشکل ها، گروه ها و حلقه های میانی در شهرستان بودند. یک جشن بزرگ مردمی، یک راهپیمایی مردمی در حرم مطهر امامزاده حسین برگزار شد که سه کیلومتر طول داشت و جمعیت انبوهی حضور داشتند و برنامه ها انبوهی را در شهرستان برگزار کردیم که خروجی کلیه برنامه ها عید بزرگ غدیری شد که در شهرستان برگزار شد و همه تشکل ها و گروه ها و همه مردم پای کار عید غدیر آمدند و برای اولین بار که در شهرستان سابقه نداشت این جشن و راهپیمایی بزرگ رقم خورد که در استان هم مورد توجه قرار گرفت.



برگزاری سرود سلام فرمانده با حضور دانش آموزان عزیز را داشتیم که در همین مکان و در بیرون از مکان برگزار شد که استقبال خوبی از این برنامه و طرح شد و به تبع آن گروه های سرودی در شهرستان راه اندازی شد و شروع به کار کردن کردند. در همه مناطقمان گروه های سرود شروع به فعالیت کردند که بازخورد خوبی داشت که ۱۲ منطقه ما گروه های سرود تشکیل دادند و در هر منطقه یک سرود راه اندازی شد.

روضه های خانگی هم داشتید؟

در کنار جلسات خانگی قرآن، یادواره شهدای خانگی و اعیاد و مناسبت هایی که برنامه برگزار می شد، روضه سیدالشهدا (ع) را هم داشتیم، در ایام محرم و فاطمیه در منازل روضه حضرت زهرا (س) داشتیم. در طول سال مردم کرامتی از سفره ام البنین (ع) داشتند، این در شهرستان ما رونق گرفت و چندین جلسه خانگی سفره حضرت ام

البین (ع) در شهرستان راه اندازی شد که تأثیرات و کرامات زیادی داشت که مردم در شهرستان سفره ام البین (ع) گرفتند که خیلی هم بازخورد خوبی داشت و در ۱۲ منطقه ما سفره حضرت ام البین (ع) انداخته شد و الحمدلله استقبال مردم و خانواده ها از این سفره هم بسیار خوب و جذاب و دیدنی بود.

بحث ورزشی چه بود و چرا سراغش رفتید و چه نتیجه ای از آن گرفتید؟

بنابر ظرفیتی که در جوانان و نوجوانان متوجه شدیم بود برای جذبشان خلاء وجود دارد، صحبت کردیم و به این نتیجه رسیدیم بهترین چیزی که می توانیم با آن به جوانان و نوجوانان کمک کنیم که جذب مجموعه شوند ورزش است. چندین رشته را در نظر گرفتیم، کشتی و والیبال و تنیس را داشتیم، هم ویژه برداران و هم ویژه خواهران، با آموزش و پرورش و ورزش و جوانان هماهنگ کردیم و ورزش و جوانان را پای کار آوردیم و تیم های ورزشی را تشکیل دادیم که بیشترین استقبال از مدرسه فوتبال شد. یکی از عزیزان که عضو مجموعه و کارگروه خودمان بود را سوق دادیم و چندین نفر را هم برای کمک فرستادیم که کارگروه ورزش و جوانان شکل بگیرد. سراغ مناطق رفتیم، در هر منطقه ای یک مدرسه فوتبال راه اندازی کنیم، با حضور نوجوانان و جوانان که رویشان تأثیر بگذارد تا بتوانیم به مجموعه جذبشان کنیم. این هم تأثیر گذار بود و در ۱۲ منطقه ما در شهرستانمان مدارس فوتبال شکل گرفت و شروع به مسائل و رویدادهای ورزشی کردند که الحمدلله می بینیم این اتفاق در چندین رشته ورده و قشر رقم خورد و خیلی از جوانان و نوجوانان به واسطه ورزش جذب برنامه های فرهنگی و سرود و اردوی مجموعه ما شدند.

خدا را شکر، بحث نخبه ها و دانش آموزها چطور؟

ما در بحث دانش آموزی با آموزش و پرورش و کارگروه دانش آموزی خودمان صحبت کردیم. سراغ آموزش پرورش رفتیم، چندین جلسه با مدیریت آموزش و پرورش و مدیران مدارس برگزار کردیم و از آن ها نظر خواستیم و تبادل نظر انجام شد و ظرفیت ها را شناسایی کردیم. نخبگانی را داشتیم، نخبه علمی، نخبه هنری، نخبه دانش آموزی که در المپیادهای ورزشی و علمی شرکت کرده بود را شناسایی کردیم، به این واسطه نشست هایی با نخبگان و دانش آموزان داشتیم و به مجموعه جذبشان کردیم و گفتیم می توانید به ما کمک کنید، سراغ دانش آموزان دیگر بروید و از توانمندی و ظرفیت های خودتان بگویید که بتوانیم جوانان و نوجوانان و دانش آموزان دیگر را هم جذب این مجموعه کنیم و در این راستا کمک کنیم. الحمدلله هم در واحد دختران ما هم در خصوص دانش آموزان پسر ما این اتفاق رقم خورد و دانش آموزان نخبه شناسایی شدند و به مجموعه کمک کردند، کارگروه دختران و پسران شکل گرفت که عملکرد و اهداف این بود که سراغ دانش آموزان به خصوص در مدارس بروند و نخبه های عرصه های مختلف را شناسایی کنند و به میدان بیاورند و کمک کنند که آن ها هم بتوانند بروند یکسری حلقاتی را از دوستان و رفقای خودشان شکل دهند که در طرح چهره به چهره ما در برنامه ها همراه شوند.

مقداری در مورد کارگروه حجاب هم صحبت کنید.

با توجه به دغدغه هایی که در شهرستان و در کشور وجود داشت و مسئولین کشوری بارها و بارها نسبت به امر حجاب و عفاف صحبت کرده بودند، ما یک کارگروه عفاف و حجاب با کمک خواهران خودمان

شکل دادیم. خواهرانی که توان و قدرت بیان و اخلاق خوبی داشتند در این کارگروه به کار گرفته شدند و به میدان آمدند و شروع به کار عفاف و حجاب کردند، در قدم اول در بحث مسائل فرهنگی کار کردند، امر به معروف را با کمک اساتیدی که دعوت کردیم شناسایی کردیم و کارگروه آموزشی و کارگروه عفاف و حجاب را با حضور اساتید شکل دادیم. در مرحله اول آموزش های لازم را دیدند و در مرحله دوم به مکان هایی که به قولی افرادی کم حجاب و بی حجاب حضور داشتند رفتند و غرفه ها و کارگروه هایی را تشکیل دادند، گفتگوهایی با دختران و بچه هایی که کمی کمتر حجاب را رعایت می کردند انجام دادند که الحمدلله تاثیرات خوبی داشت. با اخلاق خوب و نیکو، با دادن هدایا و چادر و روسری و یک شاخه گل دختران را به عفاف و حجاب و به برنامه هایی که در شهرستان برگزار می شد دعوت می کردند.



یکسری هنرمندانی را در شهرستان داشتیم که حال به هر دلیلی گوشه نشین شده بودند و از ظرفیتشان استفاده ای نمی شد. از هنرمندان شهرمان در عرصه های مختلف دعوت کردیم و کنار ما آمدند و یک کارگروه هنرمندان در شهرستان راه اندازی کردیم و گفتیم شما باید به ما کمک کنید و خودمان به آن ها خط را دادیم. این هنرمندان در اکثریت برنامه ها و مناطقمان شناسایی شدند، کلاس های آموزشی بحث موسیقی به شیوه خودمان را راه اندازی کردند و کمک کردند. هنرمندان در عرصه های مختلف مثل تئاتر، کودک و نوجوان با ما همراه شدند و به هدفی که داریم و به طرح چهره به چهره کمک کردند و در اعیاد و جشن های مختلف در مناطق حضور پیدا کردند و مورد استقبال کودک و نوجوان و جوان قرار گرفت که تاثیرات بسیار خوبی در برنامه های ما داشت.

خلاصه ای از کارگروه نوجوانان را بگویید ممنون می شوم.

با توجه به این که نیاز نوجوانان این بود بخشی را ویژه نوجوانان قرار دهیم، اولین قدم و نشستی که داشتیم با خود نوجوانان بود که تعدادی را دعوت کردیم و پرسیدیم دغدغه شما چیست؟ در چه راستایی می توانید کمک کنید؟ از ظرفیت خود نوجوانان استفاده کردیم و کارگروه نوجوان را در شهرستان شکل دادیم. سراغشان رفتیم و صحبت و گفتگو کردیم. بخشی شان سراغ مسائل ورزشی رفتند، بخشی سراغ مسائل هنری، بعضی هایشان خیلی دوست داشتند مسئولیت پذیر باشند که با کمک و همراهی امام جمعه محترم یکسری مسئولیت های جزئی را به آن ها دادیم، به خصوص در نماز جمعه، برای اولین بار در نماز جمعه ستاد نوجوانان و جوانان نماز جمعه با همین کارگروه شکل گرفت که از ظرفیتشان استفاده شد. الحمدلله امروز نماز جمعه ما را یک نوجوان به عنوان مجری، به عنوان قاری، اذان گو و مکتب که از همین قشر شکل گرفته و دعوت شده بود می چرخاند، به نوجوانان بها داده شد و الان یک نماز جمعه را توسط کارگروه نوجوانان راه اندازی می کنند و برنامه های خوبی اجرا می کنند.

اگر نکته جامانده ای دارید خیلی خلاصه بفرمایید.

باید از همدلی ای که در شهرستان پاسارگاد به محوریت امام جمعه محترم ایجاد شد تشکر کنیم که با این مجموعه و طرح همراه شد و خیلی موثر بود. یکی از ظرفیت های بزرگ شهرستان ما حرم مطهر امامزاده حسین است، یک ظرفیت بزرگ است که در مکان مقدسی قرار داریم، با نام شهدا و با نام نامی امامزاده حسین از نوادگان امام سجاد (ع) آغاز کردیم و نشست ها و برگزاری جشن های مادر همین

مکان مقدس با حضور اقشار مختلف شکل گرفت که ظرفیتی عظیم است و به فرموده حضرت آقا قطب فرهنگی است و توانستیم این قطب فرهنگی را در شهرستان ایجاد کنیم و تمام ظرفیت های مردمی را به محوریت امامزاده آغاز کنیم.

در کنار این ظرفیت بزرگ، همراهی مسئولین و امام جمعه محترم به عنوان محور بسیار عالی بود و بسیار همراه بودند و کمک می کردند، خودشان به عنوان پیشقدم و به عنوان مسئول کارگروه نوجوان در یکی از مساجد شروع به آموزش احکام و قرآن کرد که خودش تاثیرگذار بود و همراهمان بود. همراهی مسئولین شهرستان، شورای محترم شهر، متولیان فرهنگی تاثیرگذار و فرماندار محترم موثر بود. همه اقشار توانستند به ما و طرح کمک کنند که بتوانیم موفق باشیم و این کار بزرگ را انجام دهیم.

موقعیت جغرافیایی شهر ما موقعیتی بسیار خوب است و آب و هوای بسیار خوبی دارد و این قضیه هم در طرحمان تاثیر گذار بود. اردوهای که به صورت هفتگی در مناطق دیدنی شهرمان برگزار می کردیم، کارگروه ها و جوانان و نوجوانان می رفتند و از طبیعت استفاده می کردند و کارگروه ها و حلقه های معرفتی را در همان مکان برگزار می کردند که یکی از ظرفیت های خوب شهرستان است.

مقایسه کوتاهی کنید که مثلا در ابتدا که شروع کردید چه بود و مثلا یک جا فعالیت می کردید و یک حلقه بودید، الان در کل شهر حلقات فعالند و کار می کنند. در حد دو جمله بگویید، اول کار که شروع کرده بودید و هنوز کنشگر بودید را با الانتان مقایسه کنید.

ما در روز اول که به عنوان متولیان فرهنگی آغاز کردیم ظرفیت‌ها را شناخته بودیم و ظرفیت‌هایی بسیار قوی در شهرستان داشتیم، قبل شروع طرح، به صورت منفعل در جامعه بودند و از ظرفیتشان استفاده نمی‌شد. یکی از پیشنهاداتی که دوستان دادند و ظرفیت‌هایی که در شهرستان ایجاد شد، این بود که به ما کمک کردند ظرفیت‌ها را شناسایی کردند، قبل و بعد طرح ما موفق شدیم افرادی را گوشه نشین بودند به میدان بیاوریم که الان در طرح ما شرکت کردند و از نخبگان در شهرستانند و به عنوان یکی از بازوان مادر کار فرهنگی، معرفتی و بصیرتی کنارمان کمک می‌کنند که این در قبل و بعد از این جریان‌ها و برنامه‌ها تاثیرگذار بود.

